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Levetidsforlængelse af Hjortøboen 
23/20798 

Beslutningstema 
Anlægsbevilling til levetidsforlængelse af færgen Hjortøboen.  
 
Hjortøboen er bygget i 1976 og sejler imellem Svendborg og Hjortø. Grundet slid, ælde og 
driftstimer på nuværende motorer og andre vitale dele, er der akut behov for udskiftning af motorer 
og renovering af vitale dele for fortsat at sikre færgens drift. Der er akut fare for at en eller begge 
motorer bryder sammen. 

Indstilling 
Direktionen indstiller til Erhvervs- og Turismeudvalget, at det overfor Teknik- og Miljøudvalget 
anbefales,  

• At der søges en samlet anlægsbevilling på 1.065.000 kr. til levetidsforlængelse af 
Hjortøboen for at sikre en fremtidig besejling til Hjortø. 

• At ambitionen om at erstatte Hjortøboen med en ny elektrisk færge fastholdes i 
overensstemmelse med Klimahandleplan og ansøgning til ”Pulje til grøn omstilling af 
indenrigsfærger II” 

 
Direktionen indstiller til Teknik- og Miljøudvalget, at det overfor Økonomiudvalget og 
Kommunalbestyrelsen anbefales, 

• At der bevilges og frigives en anlægsbevilling på 1.065.000 kr. til levetidsforlængelse af 
færgen Hjortøboen og at anlægsbevillingen finansieres via restbudgettet fra 
anlægsprojektet Blå Kant, etape 1. 

• At ambitionen om at erstatte Hjortøboen med en ny elektrisk færge fastholdes i 
overensstemmelse med Klimahandleplan og ansøgning til ”Pulje til grøn omstilling af 
indenrigsfærger II” 

Sagsfremstilling 
Færgen Hjortøboen er bygget på Ejvinds bådeværft i Rantzausminde i 1976. Hjortøboen kan 
medtage 12 passagerer og 1 bil eller 12 cykler. Hjortøboen sejler imellem Svendborg og Hjortø, 
hver dag i sommerferien og på bestilling resten af året. Hjortøboen sejler omkring 12.000 sømil og 
medtager omkring 2.000 passagerer om året. Om sommeren lægger Hjortøboen også til ved 
Skarø for derved at binde Hjortø sammen med Skarø og Drejø og give mulighed for et Ø-hop.  
 
Færgen nærmer sig nu 50 år og flere vitale dele - motorer og gear - står til en udskiftning eller 
renovering. Færgen har i sin levetid fået udskiftet motorer ad to omgange. Situationen er nu så 
kritisk, at der må forventes et nedbrud indenfor en overskuelig fremtid. 
 
Svendborg Kommune har i 2022 søgt og opnået et tilskud på 5.250.000 kr. fra ”Pulje til grøn 
omstilling af indenrigsfærger II” til en ny Hjortøbo. Der blev dog ikke afsat midler til rest-
finansieringen på ca. 78 % i hverken budget 2023 eller 2024, hvorfor projekt Ny Hjortøbo endnu 
ikke er realiseret. 
 
JAR Marine Consult, Svendborg har i oktober 2023 udarbejdet en besigtigelsesrapport og oplæg til 
vurdering for levetidsforlængelse på ca.10 år af færgen, hvori der skitseres tre løsninger: 
 
Model 1: 
Komplet fornyelse med nye motorer, gear o.a. 
Pris 1.205.000 kr. 
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Model 2: 
Semifornyelse med nye motorer og total overhaling af gear o.a.  
Det antages, at stævnrør og skrueaksel kan genbruges.  
Pris 875.000 kr. 
 
Model 3: 
Udelukkende overhaling af eksisterende motorer og gear. 
Pris 385.000 kr. 
 
Model 2 og 3 forventes at kunne udføres primo 2024, indenfor en periode på to uger. 
Ved overhaling af eksisterende motorer, model 3, er rederiet og driftssikkerheden sårbar ved 
nedbrud/skader, da motorerne fortsat er gamle, og der er lang leveringstid på reservedele. 
Model 1 har en leveringstid på nyt gear på 6 - 7 måneder. 
 
JAR Marine Consult anbefaler model 2, som samtidig indstilles af administrationen. 

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser 
Samlet pris for levetidsforlængelse af Hjortøboen ved model 2: 1.065.000 kr. 
(Ved model 1: 1.395.000 kr. og ved model 3: 575.000 kr.) 
 
Udspecificering model 2 

• Nye motorer: 875.000 kr. 
• Slibning og maling af dæk, dørk, samt salon: 100.000 kr. 
• Afløserfærge i perioden: 90.000 kr.  

 
Der er efter gældende lånebekendtgørelse automatisk låneadgang til finansiering af nybygning og 
renovering af færger samt færgefaciliteter ved de i bilaget til bekendtgørelsen nævnte 
færgeoverfarter. Færgeoverfarten Svendborg-Hjortø er nævnt i bilaget til lånebekendtgørelsen, så 
det vil være muligt at finansiere anlægsbevillingen på 1.065.000 kr. via optagelse af lån. 
 
Anlægsbevillingen foreslås finansieret via overførsel af restbudget fra anlægsprojektet Blå Kant 
som udgør 1,5 mio. kr. Der er ligeledes automatisk låneadgang vedr. dette projekt. Der vil således 
ikke blive tale om yderligere låneoptagelse i forhold til nuværende budget.  
 
 Et lån på 1.065.000 kr. vil ved et annuitetslån med 25 års løbetid og en fast rente på 3,76 % give 
en årlig ydelse på 66.500 kr. De årlige ydelser på lånet vil kunne dækkes af vedtaget budget for 
2023.  
 
Hvis der ønskes lån med en variabel rente, udgør renten pt. 3,94 %, og dette giver en årlig ydelse 
på 84.600 kr. faldende til 44.280 kr. i 2048. 

CO2-Konsekvensvurdering 
Der forventes en brændstofbesparelse på 5-7% og dermed en 5-7% reduktion i CO2- 
udledningerne ved nye motorer. Der vil også være en lavere udledning af NOx med de nye 
motorer.  
 
Der vil ikke være nogen ændring af CO2-udledningen ved bevarelse af eksisterende motorer. 

Lovgrundlag 
Lov om kommunernes styrelse 
§ 2, stk. 1, nr. 17 i bekendtgørelse om kommunernes låntagning og meddelelse af garantier mv. 
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Sagen afgøres i 
Kommunalbestyrelsen 

Beslutning i Erhvervs- og Turismeudvalget den 06-12-2023 
Udvalget indstiller model 2. 
Hanne Ringgaard Møller (B) var fraværende. Som stedfortræder deltog Jørgen Lundsgaard (B). 
 
Afbud: 
Hanne Ringgaard Møller 
 

BILAG: 
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